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416.

Verordnung des Vorsitzenden 
der Obersten Preisbehórde 
vom 21. November 1940,

betreffend die Preisbildung fiir Bau­
leistungen.

Auf Grund des § 2, Abs. 1, der Regierungs- 
verordnung vom 10. Mai 1939, Slg. Nr. 121, 
betreffend die Errichtung der Obersten 
Preisbehórde, in der Fassung der Regierungs- 
verordnung vom 8. Mai 1940, Slg. Nr. 189, 
verordne ich:

§ I-

Grundsátzliche Bestimmungen.

(1) Die Preise und Entgelte fiir Bauleistun­
gen sind nach den Grundsátzen dieser Ver­
ordnung festzusetzen. Hohere Preise und 
Entgelte diirfen nicht versprochen, gefordert, 
berechnet oder bezahlt werden.

(2) Bauleistungen im Sinne dieser Verord­
nung sind alle Bauarbeiten, die entweder 
ganze Bauten oder deren Teile betreffen, mit 

•oder ohne Lieferung der fiir die Baudurch- 
fiihrung notigen Baustoffe.

(3) Die durch den Bauherrn vom Unter- 
nehmer geforderten Bauleistungen sind vom 
Bauherrn so eindeutig und erschopfend zu 
beschreiben und zu gliedern, dafi der Zweck, 
der Umfang und die Art der Baudurch- 
fiihrung sowie die damit verbundenen Wag- 
nisse moglichst klar zu erkennen sind und 
die Preisermittlung durch den Unternehmer 
einwandfrei und ohne umfangreiche Vor- 
arbeiten erfolgen kann.

Nařízení
předsedy nejvyššího úřadu cenového 

ze dne 21. listopadu 1940 
o tvoření cen stavebních úkonů.

Podle § 2, odst. 1 vládního nařízení ze dne
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyššího 
úřadu cenového, ve znění vládního nařízení ze 
dne 8. května 1940, č. 189 Sb., nařizuji:

§ I-

Základní ustanovení.

(1) Ceny a úplaty za stavební úkony se sta­
noví podle zásad tohoto nařízení. Vyšší ceny a 
úplaty nesmějí býti slibovány, požadovány, 
účtovány nebo placeny.

(2) Stavebními úkony ve smyslu tohoto na­
řízení jsou veškeré práce stavební, týkající se 
buď celých staveb anebo jejich částí, at jiz 
s dodáním nebo bez dodání stavebních hmot 
k provádění staveb potřebných.

(3) Stavební úkony, jichž provedení staveb­
ník od podnikatele požaduje, musí stavebník 
jasně a zevrubně popsati a rozčleniti tak, aby 
bylo možno co nej jasněji rozpoznati ucel, roz­
sah a způsob provedení stavby, jakož i nsiko 
s nimi spojené, a aby podnikatel mohl spoleh­
livě a bez rozsáhlých předběžných prací zjistiti 

příslušnou cenu.
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(i) Fiir jedeš Bauprogramm sowie fiir je­
den Bau ist der Unternehmer verpflichtet, 
dem Bauherm auf dessen Verlangen bei der 
Vergebung des Baues einen ausfuhrlichen 
Kostenvoranschlag mit der Beschreibung der 
einzelnen Bauleistungen unter Bekanntgabe 
der Preise vorzulegen. Dieše Preise^iat der 
Unternehmer nach den in den weiteren Be- 
stimmungen dieser Verordnung angefuhrten 
Richtlinien festzusetzen.

(5) Bei der Preisermittlung fiir einzelne 
Bauleistungen diirfen die Aufwendungen nur 
in dem Umfang angesetzt werden, der bei 
fachgemaBer und wirtschaftlicher Ausfiih- 
řung fiir die Erfiillung des erteilten Bauauf- 
trages erforderlich ist.

(6) Die Preise und Entgelte fiir Baulei­
stungen und Bauarbeiten sind — soweit diese 
Verordnung nicht etwas anderes bestimmt — 
von den Bestimmungen der Verordnung des 
Vorsitzenden der Regierung vom 20. Juli 
1939, Slg. Nr. 175, betreffend das Verbot von 
Preiserhohungen, ausgenommen.

§ 2.

Preisbildung.

(1) Der hbchstzulássige Preis ist zu bilden 
aus:

a) den Lohnen,

b) den Preisen fiir Bau- (Haupt-), Bau- 
hilfs- und Betriebsstoffe sowie den Preisen 
fiir Bauteile,

c) den Gemeinkosten (allgemeine Ge- 
schaftskosten und Gemeinkosten der Bau- 
stelle),

d) den Sonderkosten,

.e) dem Gewinn,

f) der Umsatzsteuer.

(2) Bei der Preisbildung miissen alle ver- 
traglichen und sonstigen Vereinbarungen, 
Vergiitungen und Vorteile getrennt berech- 
net und bewertet werden, welche der Bauherr 
dem Unternehmer gewahrt oder verschafft 
und deren Wert unmittelbar oder mittelbar 
(durch Vermittlung dritter Personen) zu 
Gunsten der Rechnung des Unternehmers 
geht.

(3) Die Oberste Preisbehorde kann fiir die 
Bildung der Preise bei bestimmten Arten von 
Bauleistungen und Bauarbeiten auch eine 
andere ais die im Absatz 1 vorgeschriebene 
Form anordnen.

(4) Podnikatel jest povinen podati ke kažr 
dému stavebnímu programu a ke každé stavbě 
stavebníkovi na jeho žádost při zadání stavby 
podrobný rozpočet s popisem jednotlivých sta­
vebních úkonů a s udáním cen. Podnikatel jest 
povinen stanoviti tyto ceny podle směrnic uve­
dených v dalších ustanoveních tohoto nařízení.

(5) Při zjišťování cen za jednotlivé stavební 
úkony smějí býti stanoveny náklady jen v roz­
sahu nutném ke splnění udělené stavební ob­
jednávky při odborném a hospodárném pro­
vedení.

(6) Ceny a úplaty za stavební úkony a práce 
jsou — pokud toto nařízení nestanoví jinak — 
vyňaty z ustanovení nařízení předsedy vlády 
ze dne 20. července 1939, č. 175 Sb., o zákazu 
zvýšení cen.

§ 2.

Tvoření cen.

(4) Nejvýše přípustná cena se tvoří z:

a) mezd,

b) cen stavebních hmot hlavních, pomoc­
ných a provozních, jakož i cen za součásti 
stavby,

c) povšechných nákladů (všeobecné ná­
klady obchodní a povšechné náklady stave­
niště) ,

d) zvláštních nákladů,

e) zisku,

f) daně z obratu.

(2) Při tvoření cen musí býti zvlášť vyčís­
leny a oceněny veškeré smluvní a ostatní ujed­
nání, náhrady a výhody, které stavebník pod­
nikateli poskytuje nebo obstará a jichž hod­
nota jde k dobru podnikatelova účtu, ať přímo 
nebo nepřímo (skrze třetí osoby).

(3) Nejvyšší úřad cenový může pro tvoření 
cen u určitých druhů stavebních úkonů a prací 
naříditi též jiný způsob, než jaký jest uveden 
v odstavci 1.
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§3.

Lohne und Gehálter.

Lohne und Gehálter im Sinne dieser Ver- 
ordnung sind:

a) jene Betráge, die bis zu der vom Mi­
nisterium flir soziale und Gesundheitsverwal- 
tung angeordneten Hohe ausbezahlt werden 
und die damit zusammenhángenden Sozial- 
abgaben, die nach den geltenden Vorschriften 
der Untemehmer trágt. Werden in Einzel- 
fállen hohere Lohne (Gehálter) bewilligt, so 
ist zu ihrer Anrechnung gemáB dieser Ver- 
ordnung die Zustimmung der Obersten Preis- 
behorde erforderlich;

b) Zulagen, wie Wegegelder, Trennungs- 
gelder, Unterkunfts- bzw. ůbernachtungsgel- 
der, Kosten der Wochenendheimfahrten, der 
An- und Riickreise u. dgl. Diese Beitráge 
miissen bei den fur ein bestimmtes Vorhaben 
angestellten Arbeitem und Angestellten be- 
sonders berechnet, nachgewiesen und ge- 
trennt ais selbstándige Kostenvoranschlag- 
posten gefíihrt werden.

§ 4.
S t o f f e.

(1) Fur Bau- (Haupt-), Bauhilfs- und Be- 
triebsstoffe, fur Bauteile, Instandhaltung und 
Ausbesserung von Baumaschinen und Gerá- 
ten sowie fur sámtliche Beforderungsleistun- 
gen diirfen der Preisermittlung hochstens 
diejenigen Preise zugrunde gelegt werden, 
die zur Zeit des Preisangebotes nach der Ver- 
ordnung des Vorsitzenden der Regierung Slg. 
Nr. 175/1939 oder nach den sonstigen Preis- 
vorschriften zulássig sind.

(2) Baustoffe (Hauptstoffe) sind die fur 
die Durchfiihrung von Bauleistungen notwen- 
digen Stoffe, die in den Bauten dauernd ein- 
gebaut bleiben.

(3) Bauhilfsstoffe sind diejenigen Stoffe, 
deren sich der Bauuntemehmer zur Durch- 
fiihrung einer bestimmten Bauleistung in der 
beabsichtigten Art und Gute bedient, die aber 
nicht Bestandteil des fertigen Bauwerks sind 
(Gerust, Schalwerk, Bogenriistung, Spreng- 
stoffe u. á.). Insoweit sie nicht gánzlich ver- 
braucht werden, diirfen sie hochstens mit 
dem Wert angesetzt werden, der ihrem Ver- 
schleiň bei Durchfiihrung des entsprechen- 
den Bauvorhabens entspricht.

(4) Baubetriebsstoffe sind die fur den Be- 
trieb von Geráten, Baumaschinen u. á. 
notigen Verbrauchsstoffe (Betriebsstoffe, 
Schmiermittel, elektrischer Strom u. á.).

§ 3.

Mzdy a platy.

Mzdy a platy podle tohoto nařízení jsou:

a) částky vyplácené do výše nařízené mi­
nisterstvem sociální a zdravotní správy a 
s nimi souvisící sociální dávky, které podle 
platných předpisů hradí podnikatel. Budou-li 
v jednotlivých případech povoleny vyšší mzdy 
(platy), je k jejich započítání podle tohoto 
nařízení zapotřebí souhlasu nej vyššího úřadu 
cenového;

b) přídavky, jako cestovné, odměny za od­
loučení od rodiny, ubytování, případně noc- 
ležné, výlohy spojené s týdenním návratem, 
příjezdné a odjezdné a pod. Tyto přídavky 
musí býti pro dělníky a zaměstnance pracu­
jící na určitém stavebním díle zvlášť účto­
vány a prokázány a musí býti vedeny oddě­
leně jako samostatné položky rozpočtu.

§4.

Hmoty.

(!) Za podklad při tvoření cen stavebních 
hmot hlavních, pomocných a provozních, sou­
částí staveb, udržování a oprav stavebních 
strojů a nářadí, jakož i veškerých doprav­
ních úkonů smějí se vžiti nejvýše ceny, které 
jsou přípustné v době podání nabídky podle 
nařízení předsedy vlády č. 175/1939 Sb. anebo 
podle ostatních cenových předpisů.

(2) Stavební hmoty hlavní jsou ony hmoty, 
které jsou nutné k provedení stavebních 
úkonů a jsou do staveb trvale vestavěny.

(3) Stavební hmoty pomocné jsou hmoty, 
jichž podnikatel staveb používá k provedení 
určitého stavebního úkonu zamýšleného 
druhu a jakosti, jež však nejsou součástí ho­
tové stavby (lešení, pažení, skružení, trhací 
látky a pod.). Pokud nebudou plně spotřebo­
vány, smějí býti uvedeny nejvýše hodnotou, 
jež odpovídá jejich spotřebě (opotřebení) při 
provádění příslušného stavebního díla.

(4) Stavební hmoty provozní jsou spo­
třební hmoty nutné k provozu nářadí, staveb­
ních strojů a pod. (pohonné látky, mazadla, 

[ elektrický proud a pod.).
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(5) Unter Bauteilen sind Gegenstánde und 
Lieferungen (Konstruktionswerke, Handwer- 
kerarbeiten) zu verstehen, die zur Durch- 
fiihrung bestimmter Bauleistungen notwen- 
dig sind und dauernd eingebaut bleiben.

§ 5.

Maschinen und Gerate.

(1) Fur die Verwendung von eigenen Ma­
schinen und Geráten diirfen hochstens Ab- 
schreibungen des Anschaffungswertes und 
eine Verzinsung mit jenen Satzen berechnet 
werden, die von der Obersten Preisbehdrde 
zugelassen werden.

(2) Bei Verwendung fremder Maschinen 
und Gerate diirfen hochstens die von der 
Obersten Preisbehdrde zugelassenen Mieten 
zuziiglich eines angemessenen Zuschlags be­
rechnet werden.

§ 6.

Gemeink osten und Gewinn.

(1) Genieinkosten (Gemeinkosten der Bau- 
stelle und allgemeine Geschaftskosten) und 
Gewinn diirfén durch Zuschlage berechnet 
werden. Die Zuschlage diirfen nur in ange- 
messener Hdhe in Ansatz gebracht werden. 
Bei den im § 3, lit. b), angefiihrten Lohn- und 
Gehaltszulagen darf nur ein Zuschlag fur 
Umsatzsteuer gefordert und gewáhrt wer­
den; ein Gewinnzuschlag ist unzulassig.

(2) Das Unternehmerwagnis (einschlieíJ- 
lich der iiblichen Gewahrleistungsverpflich- 
tungen) ist im Gewinn abzugelten.

(3) Soweit unangemessen hohe Zuschlage 
fur Gemeinkosten und Gewinn verrechnet 
werden, ist die Oberste Preisbehdrde berech- 
tigt, spatestens binnén zweier Jahre nach er- 
folgter Bauabrechnung, allgemein oder in ein- 
zelnen Fállen auch mit riickwirkender Ver- 
bindlichkeit fur Bauunternehmer und Bau- 
herren Preissenkungen anzuordnen.

§ 7.

Sondě rk osten.

Sonderkosten, z. B. Kosten fur Bauversi- 
cherungen, besondere Kosten fur die Aus- 
arbeitung des Bauentwurfes, Lizenzgebiihren, 
Zuschlage fur besondere Wagnisse, die bei 
laufenden Bauten nicht vorkommen, oder Zu­
schlage fur besondere Gewahrleistungsver- 
pflichtungen diirfen nur in wirtschaftlich 
geřechtfertigter Hdhe angesetzt und miissen 
gesondert ausgewiesen werden.

(5) Součástmi staveb se rozumějí před­
měty a dodávky (konstruktivní díla, řeme­
slné práce), které jsou nutné k provedení 
určitých stavebních úkonů a zůstávají trvale 
v díle.

§5.

Stroje a nářadí.

(i) Za použití vlastních strojů a nářadí 
smějí býti počítány nejvýše odpisy z pořizo­
vací hodnoty a zúročení podle sazeb povole­
ných nej vyšším úřadem cenovým.

(2) Při použití cizích strojů a nářadí smí 
býti počítáno nejvýše nájemné povolené nej- 
vyšším úřadem cenovým s připočtením při­
měřené přirážky.

§ 6.

Povšechné náklady a zisk.

(1) Povšechné náklady (povšechné náklady 
staveniště a všeobecné obchodní náklady) a 
zisk smějí býti počítány přirážkami. Přirážky 
jsou přípustné pouze v přiměřené výši. Ke 
mzdovým a platovým přídavkům uvedeným 
v § 3, písm. b) může býti požadována a posky­
tována pouze přirážka na daň obratovou; zis­
ková přirážka není přípustná.

(2) Podnikatelské risiko (počítajíc v to ob­
vyklé závazky ručitelské) se zhodnotí v zisku.

(3) Pokud by byly započítány nepřiměřeně 
vysoké přirážky za povšechné náklady a zisk, 
je nejvyšší úřad cenový oprávněn naříditi nej­
déle do dvou let po provedeném vyúčtování 
snížení cen všeobecně nebo v jednotlivých pří­
padech, i se zpětnou platností pro podnikatele 
a stavebníka.

§ 7.

Zvláštní náklady.

Zvláštní náklady, jako výdaje za stavební 
pojištění, zvláštní výdaje za vypracování sta­
vebního návrhu, licenční poplatky, přirážky za 
zvláštní risiko, které se u běžných staveb ne­
vyskytuje, anebo přirážky za zvláštní závazky 
ručitelské, smějí býti započítány pouze ye výši 
hospodářsky odůvodněné a musejí býti oddě­
leně vykázány.
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Lohnarbeit.
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(1) Stundenlohn-(Tagelohn-)Arbeiten (Re- 
giearbeiten) sind nach Stundenlohn-(Tage­
lohn-) Satzen zu vergiiten.

(2) Die Stundenlohn-(Tagelohn-)Sátze sind 
durch angemessene Zuschlage zu den Lohnen 
[§ 3, lit. a)] zu berechnen; ein Wagniszu- 
schlag darf nicht in Ansatz gebracht werden.

(3) Eine Erhohung der bei Inkrafttreten 
dieser Verordnung zulássigen Stundenlohn- 
(Tagelohn-) Sátze bedarf der Genehmigung 
der Obersten Preisbehorde.

§ 9.

Zuschlage.

Die Oberste Preisbehorde kann die Hohe 
der Zuschlage fiir Gemeinkosten und Gewinn 
(§ 6) sowie die Hohe der Stundenlohn-(Tage­
lohn-) Sátze (§ 8) festsetzen.

§ 10.

Zusátzliche Vergiitungen.

t1) Fordert der Bauherr eine Leistung, die 
im Vertrage nicht vorgesehen war, oder er- 
klárt er sich mit einer solchen Leistung nach- 
tráglich einverstanden, so kann eine zusátz­
liche Vergiitung nach den Bestimmungen 
dieser Verordnung berechnet werden.

(2) Entsteht fiir den Unternehmer durch 
Leistungen, die im Vertrage nicht vorgese­
hen, zu seiner Durchfiihrung aber erforder- 
lich sind, oder durch sonstige, wáhrend der 
Bauausfiihrung eintretende Ereignisse ein 
Mehraufwand, der die Grundlage der Preis- 
ermittlung wesentlich verándert, so kann eine 
zusátzliche Vergiitung nach den Bestimmun­
gen dieser Verordnung berechnet werden, 
wenn der Mehraufwand durch Umstánde ver- 
ursacht ist, die der Unternehmer nach dem 
Vertrage nicht zu vertreten hat und die auch 
bei Anwendung grdBter Sorgfalt und Vor- 
sicht nicht vorauszusehen waren. Das privat- 
rechtliche Verháltnis zwischen Auftraggeber 
und Auftragnehmer bleibt hierdurch jedoch 
unberiihrt.

(3) Treten die Voraussetzungen des Ab- 
satzes 1 oder 2 nicht ein, sind Forderungen 
auf zusátzliche Vergiitungen unzulássig und 
diirfen von Bauherren nicht gewáhrt werden.

§ 8.

Práce ve mzdě.

U) Práce v hodinové (denní) mzdě (režijní 
práce) hradí se podle hodinových (denních) 
sazeb.

(2) Hodinové (denní) sazby se vypočtou 
přiměřenými přirážkami ke mzdám [§ 3, 
písm. a)].; přirážka risiková není přípustná.

(3) Zvýšiti hodinové (denní) sazby přípust­
né v době účinnosti tohoto nařízení lze jen se 
schválením nejvyššího úřadu cenového.

§ 9.

P ř i r á ž k y.

Nej vyšší úřad cenový může stanovití výši 
přirážek pro povšechné náklady a zisk (§6), 
jakož i pro hodinové (denní) sazby (§ 8).

§ 10.

Dodatečné náhrady.

(!) Vyžaduje-li stavebník úkon, na který 
.nebylo ve smlouvě pamatováno, nebo projevi­
li s provedením takového úkonu dodatečně 
souhlas, smí se účtovati dodatečná náhrada 
podle zásad tohoto nařízení.

(2) Vznikne-li podnikateli úkony, na které 
nebylo ve smlouvě pamatováno, které však 
jsou k jejímu splnění nutné, nebo jinými 
událostmi nastalými během provádění stavby 
větší náklad, který mění podstatně podklad 
pro zjištění cen, může býti účtována dodateč­
ná náhrada podle ustanovení tohoto nařízení, 
jestliže tento větší náklad vznikl okolnostmi, 
za něž podnikatel podle smlouvy neodpovídá a 
které nemohly býti předvídány ani při nej­
větší opatrnosti a pečlivosti. Soukromoprávní 
poměr mezi stavebníkem a podnikatelem zů­
stává tím však nedotčen.

(3) Nejsou-li splněny předpoklady odstavce 
1 nebo 2, je požadování dodatečných náhrad 
nepřípustné a nesmějí býti stavebníkem po­
skytnuty.
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§ 11.

Leistungen der Nachunter- 
n e h m e r.

Die Zuschláge zu den Preisen der Naeh- 
unternehmer (Subkontrahenten) můssen be- 
sonders ausgewiesen werden. Sie diirfen nur 
einen angemessenen Anteil an den allgemei- 
nen Geschaftskosten, Gewinn, Wagnis und 
die Umsatzsteuer umfassen.

§ 12.

Geschaftsbucher, Plane und 
B e 1 e g e.

(1) Fiir jedeš Bauvorhaben, das einen Ge- 
samtpreis von 100.000 K iibersteigt, ist eine 
besondere Baurechnung (Baukonto) zu fiih- 
ren.

(2) Fur Bauleistungen bis zu 100.000 K 
kann ein Sammelkonto gefiihrt werden.

(3) Die Baukosten fiir Bauvorhaben, deren 
Gesamtpreis 100.000 K iibersteigt, sind in 
der Buchhaltung mindestens folgendermaBen 
zu gliedern:

a) Lohne,

b) Bau- (Haupt-), Bauhilfs-, Baubetriebs- 
stoffe und Bauteile,

c) Gemeinkosten (allgemeine Geschafts­
kosten und Gemeinkosten der Baustelie),

d) Sonderkosten,

e) Gewinn,

f) Umsatzsteuer.

(4) Die Bestimmungen des Absatzes 3 gel- 
ten nicht fiir Arbeiten im Lohn (Regiearbei- 
ten).

(5) Geschaftsbiicher, Pláne und Belege 
sind, soweit nicht andere gesetzliche Vor- 
schriften eine lángere Frist vorschreiben, 
mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

§ 13.
Materialpreisliste und Lohn- 

t a b e 11 e n.

(1) Der Bauunternehmer ist verpflichtet, 
jedem Angebot eine Materialpreisliste und 
Lohntabelle uber sámtliche, in dem Angebot 
vorgeschlagenen Arbeitszweige beizulegen.

(2) Auf Wunsch des Bauherrn muB der 
Unternehmer die Preise der venvendeten Ma- 
terialien und die Betráge der ausgezahlten 
Gehálter und Lohne durch Rechnungen und 
Lohnlisten nachweisen.

§ 11.

Úkony podpodnikatelů.

Přirážky k cenám podpodnikatelů (subkon- 
trahentů) musejí býti zvlášť vykázány. Smějí 
obsahovali jen přiměřený podíl na všeobec­
ných obchodních nákladech, na zisku, na 
risiku a obratovou daň.

§ 12.

Obchodní knihy, plány a doklady.

(O Pro každou stavbu, která přestoupí cel­
kovou částku K 100/.000, dlužno věsti samo­
statný stavební účet (konto).

(2) Pro stavební práce do K 100.000 může 
býti veden účet společný.

(3) Stavební náklady staveb, jichž celková 
cena přesahuje K 100.000, buďtež rozčle­
něny nejméně na:

a) mzdy,

b) stavební hmoty hlavní, pomocné, pro­
vozní a součásti staveb,

c) povšechné náklady (všeobecné obchodní 
náklady a povšechné náklady staveniště),

d) zvláštní náklady,

e) zisk,

f) daň z obratu.

(4) Ustanovení odstavce 3 neplatí pro práce 
ve mzdě (práce režijní).

(5) Obchodní knihy, plány a doklady mu­
sejí býti nejméně 5 let uschovány, pokud jiná 
zákonná ustanovení nepředpisují lhůty delší.

§ 13.

Ceník hmot a tabulky mezd.

(1) Ke každé nabídce je podnikatel povinen 
připojiti ceník hmot a tabulku mezd týkající 
se všech pracovních odvětví navržených v na­
bídce.

(2) Podnikatel musí k stavebníkově přání 
prokázati ceny použitých hmot a částky vy­
placených mezd a platů účty a mzdovými listi­
nami.
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(3) Die Bauherren konnen vom Bauunter- 
nehmer die Vorlage von nach dieser Ver- 
ordnung gegliederten Kalkulationsunterlagen 
(Preisanalyse) verlangen, und zwar: bei of- 
fentlichen Bauten in jedem Falle, bei Privat- 
bauten dann, wenn der gesamte Bauwert
200.000 K iibersteigt. Bei offentlichen Bau­
ten, deren Bauwert 1,000.000 K iibersteigt, 
ist der Unternehmer verpflichtet, auch ohne 
Aufforderung zu dem Angebote die nach die­
ser Verordnung gegliederten Kalkulations­
unterlagen beizulegen.

(■i) Verlangt der Bauherr nach Absatz 3 
vom Hauptunternehmer auch die Aufgliede- 
rung von Nachunternehmerleistungen (Sub- 
kontrahentenleistungen), so ist der Haupt­
unternehmer berechtigt, auch von den Nach- 
unternehmern diese Aufgliederung bei ihren 
Leistungen zu verlangen.

§ 14.
Ausnahmebewilligungen.

Soweit aus volkswirtschaftlichen Griinden 
oder zur Vermeidung von besonderen Harten 
eine Ausnahme dringend erforderlich er- 
scheint, kann diese durch die Oberste Preis- 
behorde allgemein oder in einzelnen Fallen 
zugelassen oder angeordnet werden, insbeson- 
dere kann im Zusammenhange mit der Rege- 
Mng der Zuschlage fíir Gemeinkosten, Ge- 
winn zuziiglich Unternehmerwagnis (§ 6, 
Abs. 3) auch die Grundlage (§ 2, Abs. 1) 
geándert werden, zu der diese Zuschlage hin- 
zugerech.net werden.

§ 15.

I Ůbertretungen.

Ubertretungen dieser Verordnung oder der 
auf Grund derselben erlassenen Anordnungen 
werden nach dem vierten Teile der Regie- 
rungsverprdnung, betreffend die Errichtung 
der Obersten Preisbehorde, bestraft.

§ 16.

Wirksamkeit.

i1) Diese Verordnung tritt mit dem Tage 
ihrer Verkiindigung in Wirksamkeit.

(2) Die Bestimmungen der §§ 1—15 finden 
nur auf Bauten Anwendung, die am Tage des 
Inkrafttretens dieser Verordnung noch nicht 
vergeben worden sind.

(3) Fíir vor dem Inkrafttreten dieser Ver­
ordnung bereits vergebene Bauten gelten 
auch weiterhin:

_(3) Stavebníci mohou požadovati od pod­
nikatele^ předložení kalkulačních podkladů 
(rozborů cen), rozčleněných podle tohoto na­
řízení, a to: při stavbách veřejných v každém 
případě, při stavbách soukromých, jen když 
celková hodnota stavby převyšuje 200.000 K. 
Při stavbách veřejných, jejichž hodnota pře­
vyšuje 1,000.000 K, je podnikatel povinen 
i bez vyzvání připojiti k nabídce kalkulační 
podklady rozčleněné podle tohoto nařízení.

(4) Požaduje-li stavebník podle odstavce 3 
od hlavního podnikatele také rozčlenění úkonů 
podpodnikatelů (úkonů subkontrahentů), je 
hlavní podnikatel oprávněn žádati toto roz­
členění i od subkontrahentů při jejich úko­
nech.

§ 14.

Povolení výjimek.

Pokud je z národohospodářských důvodů 
nebo pro uvarování zvláštních tvrdostí na­
léhavě nutná výjimka, může ji nej vyšší úřad 
cenový všeobecně nebo v jednotlivých přípa­
dech připustiti nebo naříditi, zejména může 
býti v souvislosti s úpravou přirážek za po­
všechné náklady, zisk a podnikatelské risiko 
(§6, odst. 3) také změněn základ (§ 2, odst. 
1), k němuž se tyto přirážky připočítávají.

§ 15.

Přestupky.

Přestupky tohoto nařízení nebo předpisů 
podle něho vydaných se trestají podle čtvrté 
části vládního nařízení o zřízení nej vyššího 
úřadu cenového.

§ 16.

Účinnost.

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení.

(2) Ustanovení §§ 1—15 platí pouze pro 
stavby, jež nebyly ještě zadány v den účin­
nosti tohoto nařízení.

(3) Pro stavby zadané před účinností to­
hoto nařízení platí i nadále:
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a) bei offentlichen Bauten im Sinne der 
Erlasse des Ministerratsprásidiums vom 22. 
Februar 1940, Z. 530/1940-V. M. R., und vom 
28. Oktober 1940, Z. 39.865/40 M. R,, die Be- 
stimmungen dieser Erlasse;

b) bei přivalen Bauten die Bestimmungen 
des Erlasses der Obersten Preisbehorde vom
17. September 1940, Z. 65.253-IV/3-1940.

(4) Fiir Bauten, auf welehe die im Absatz 
3 genannten Erlasse keine Anwendung fin- 
den, kann die Oberste Preisbehorde Aus- 
nahmeregelungen zulassen.

Der kommissarische Leiter:

Dr. von Busse m. p.

a) u staveb veřejných ve smyslu výnosů 
předsednictva ministerské rady ze dne 22. ú- 
nora 1940, čj. 530/1939 V. m. r., a ze dne 
28. října 1940, čj. 39.865/40 m. r., ustanovení 
těchto výnosů;

b) u staveb soukromých, ustanovení výnosu 
nej vyššího úřadu cenového ze dne 17. září 
1940, čj. 65.253-IV/3-1940.

(i) Pro stavby, na které se ustanovení vý­
nosů uvedených v odstavci 3 nevztahují, může 
nej vyšší úřad cenový připustili výjimečné 
úpravy.

Komisařský vedoucí:

Dr. von Busse v. r.
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